Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011600190

190

Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Secretaria de Educação e Esportes de Pernambuco, Comissão Permanente de
Licitação - CPL III torna público - Chamamento Público nº 001/2023, Objeto: Dispensa de
Licitação, com base no art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93, visando à contratação de
empresa(s) para prestação de serviços de fornecimento de alimentação escolar, lanches e
almoços com aquisição e aprovisionamento de todos os gêneros alimentícios e demais
insumos, para os estudantes de 5 Escolas de Referência em Ensino Médio e 1 Escola
Técnica Estadual, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência
anexo do Edital. O prazo de envio de cotações e documentações é de 3 (três) dias úteis.
Especificações no site www.educacao.pe.gov.br (órgão licitante - SEE). Enviar propostas e
documentação habilitatória DIGITALIZADA para o e-mail: geame.see@gmail.com. Os
documentos/certidões que não podem ser autenticados pela internet, deverão ser
encaminhados com autenticação digital.

Em 13 de janeiro de 2023.
LENILSON LINS

Presidente da CPL III
Em Exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Adjudicação e Homologação PREGÃO ELETRÔNICO Nº
20/2022/FUESPI, Processo Administrativo Nº. 00089.003672/2021-87 - FUESPI, publicado
no dia 12/01/2023/Edição 9/Seção 3/Página 185, no Diário Oficial da União, Onde se lê:
DATA DA ADJUDICAÇÃO: 09/01/2022, DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/01/2022, Leia-se: DATA
DA ADJUDICAÇÃO: 09/01/2023, DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/01/2023

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

Termo de retificação do Edital de Chamada Pública para Credenciamento de
Fornecedores Laticinistas - nº 001/2022. Trata-se de retificação do Edital de Chamada
Pública para Credenciamento de Fornecedores Laticinistas - nº 001/2022 para
fornecimento de leite bovino pasteurizado no âmbito do Programa Alimenta Brasil,
Modalidade Incentivo à Produção ao Consumo de Leite - PAB Leite devido à mudança do
Sistema. O programa era executado pelo SISPAA que foi Extinto pelo Ministério da
Cidadania, e grande parte da alimentação dos dados de execução pela Emater do PAB Leite
era realizado pelo Sistema CERES, mas atualmente estamos utilizando integralmente um
novo Sistema do Governo Federal, o SISALIMENTA, não necessitando mais do CERES. Por
este motivo, se faz necessário a retificação do edital e seus anexos, termo de referência e
minuta do contrato, em atendimento as regras do novo sistema, especialmente a respeito
dos períodos para prestações de contas, da seguinte forma: EDITAL: 15. DA PRESTAÇÃO DE
CONTAS PARA FATURAMENTO E PROCEDIMENTOS DE PAGAMENTO - Retira os períodos
fixos que existiam mensalmente (01 a 08, 09 a 15, 16 a 23 e 24 até o final do mês) e
coloca períodos de segunda a sexta referente a entregas de 7 dias, além de alterar o nome
do sistema utilizado na execução do programa pela Emater de Ceres para o Alimenta
Brasil. TERMO DE REFERÊNCIA: 8. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA FATURAMENTO E
PROCEDIMENTOS DE PAGAMENTO - Retira os períodos fixos que existiam mensalmente (01
a 08, 09 a 15, 16 a 23 e 24 até o final do mês) e coloca períodos de segunda a sexta
referente a entregas de 7 dias, além de alterar o nome do sistema utilizado na execução
do programa pela Emater de Ceres para o Alimenta Brasil. MINUTA DO CONTRATO: 8. DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA FATURAMENTO E PROCEDIMENTOS DE PAGAMENTO - Retira
os períodos fixos que existiam mensalmente (01 a 08, 09 a 15, 16 a 23 e 24 até o final do
mês) e coloca períodos de segunda a sexta referente a entregas de 7 dias, além de alterar
o nome do sistema utilizado na execução do programa pela Emater de Ceres para o
Alimenta Brasil. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Natal/RN, 13 de Janeiro de 2023
CESAR JOSÉ DE OLIVEIRA

Diretor-Geral da Emater/RN
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023. PROCESSO nº
00510018.001007/2022-50, TIPO: MENOR PREÇO, POR ITEM. A Secretaria de Estado da
Administração - SEAD/RN, nos autos acima descritos, oriundos da Secretaria da Segurança
Pública e da Defesa Social - SESED/RN, através da Pregoeira e Equipe de Apoio designados
pela Portaria nº 10/2023 - GS/SEAD, comunica aos interessados que realizará licitação na
modalidade acima, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS,
CONSULTAS PSICOLÓGICAS E PSIQUIATRAS, conforme faculta o inciso I, do Art. 15, do
Decreto Estadual nº 20.103/2007, de acordo com as disposições constantes do Termo de
Referência (Anexo I) e da Minuta do Contrato (Anexo II), partes integrantes do Edital. Este
se encontra à disposição dos interessados, na internet, no site: www.licitacoes-e.com.br
sob o nº 981345. DATA DA SESSÃO: 26/01/2023, HORÁRIO (Brasília/DF): às 10:00 horas,
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. Qualquer informação será prestada pela CPL no setor da
Coordenadoria de Compras Governamentais, na Secretaria de Estado da Administração -
SEAD, com endereço no Centro Administrativo do Estado - Av. Senador Salgado Filho, s/n,
Lagoa Nova - Natal/RN. CEP: 59064-901, no horário das 08 às 17h ou pelo email:
cplsesed@gmail.com.

Natal, 13 de janeiro de 2023.
MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023

PROCESSO nº 00510050.001029/2022-13, TIPO: MENOR PREÇO, POR ITEM.
A Secretaria de Estado da Administração - SEAD/RN, nos autos acima descritos,

oriundos da Secretaria da Segurança Pública e da Defesa Social - SESED/RN, através da
Pregoeira e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 1432/2022 - GS/SEAD, comunica
aos interessados que realizará licitação na modalidade acima, cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE VIATURAS PARA O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR/RN, conforme faculta o inciso I, do
Art. 15, do Decreto Estadual nº 20.103/2007, de acordo com as disposições constantes do
Termo de Referência (Anexo I) e da Minuta do Contrato (Anexo II), partes integrantes do
Edital. Este se encontra à disposição dos interessados, na internet, no site: www.licitacoes-
e.com.br sob o nº 982484. DATA DA SESSÃO: 27/01/2023, HORÁRIO (Brasília/DF): às 10:00
horas, LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. Qualquer informação será prestada pela CPL no
setor da Coordenadoria de Compras Governamentais, na Secretaria de Estado da
Administração - SEAD, com endereço no Centro Administrativo do Estado - Av. Senador
Salgado Filho, s/n, Lagoa Nova - Natal/RN. CEP: 59064-901, no horário das 08 às 17h ou
pelo e-mail: cplsesed@gmail.com.

Natal, 13 de janeiro de 2023.
MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO; CHAMADA PÚBLICA; CONTRATADA; PROJETO; VALOR; DATA DO
CONTRATO / PR-04.701; Coinvestimentos Regionais/2018; Camila Gonzatto & Frederico
Pinto Ltda- Me; Sonhos De Velazquez; R$ 1.200.000,00; 05/12/2022 / PR-04.438; Fluxo
Contínuo Produção para TV/2018; Ana Claudia Streva Aiex - Me; Ocupação Urbana; R$
797.428,07; 07/12/2022 / PR-04.710; Comercialização em Cinema/2018; Guarujá Produções
Ltda; Um Sopro Musical - Plauto Cruz,; R$ 200.000,00; 23/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO: Número do Contrato; Contratada; Projeto; Número do Aditivo; Data do Aditivo
ao Contrato; Objeto / PR-02.977; Paris Produções Cinematográficas Ltda; Dois Mais Dois;
01; 11/11/2022; Alteração do Prazo de Prestação de Contas / DG-01.150; Trincheira Filmes
Ltda; Paterno; 01; 18/08/2022; Alteração do Prazo de Prestação de Contas / PR-02.945;
Casé Filmes Ltda.; Suíte Magnólia; 01; 11/11/2022; Retificação de Alíquotas / DG-00.272;
Okna Produções Culturais Ltda; Corpo Elétrico; 01; 26/12/2022; Retificação de Alíquotas /
PR-03.758; Tecnokena Audiovisual e Multimidia Eireli; Poing; 01; 03/01/2023; Alteração do
Prazo de Conclusão da Obra / PR-03.552; Trincheira Filmes Ltda; Edificante; 01;
01/11/2022; Alteração do Prazo de Conclusão da Obra.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

LINHA DE CRÉDITO EMERGENCIAL
CONTRATO: Número do Contrato; Linha de Crédito; Contratada; Número do Aditivo; Data
do Aditivo ao Contrato; Objeto / FSA-59.798; Linha de Crédito Emergencial; Cinecultura
Projeções Cinematográficas Eireli; 01; 21/07/2022; Alteração da Última Parcela de
Amortização.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023

Processo 22/1300-0009454-2
O Diretor Substituto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA

QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO, acima informado, para análise
de pedidos de esclarecimentos, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente. Os dados necessários da referida licitação estão
disponíveis no site www.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 13 de janeiro de 2023.
JAIRO PERES DE OLIVEIRA
Diretor DELIC/CELIC/SPGG

Substituto

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - SRP

NATUREZA: PREGÃO ELETRÔNICO SOB SISTEMA DE PREÇOS Nº 015/2022
PROCESSO: 17201.000808/2022.47

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Universidade Estadual de
Roraima torna público aos interessados o resultado do Pregão supracitado, Processo nº
17201.000808/2022.47, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço
de agenciamento de viagens e turismo, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Conforme demonstrativo a seguir:

. Item E M P R ES A ( S )
V E N C E D O R A ( S ) / C L A S S I F I C A DA ( S )

Valor estimado de
uso (R$)

Valor limite do serv.
de agenciamento de
viagens a ser

cobrado (R$)
. 01 Decolando Turismo e Representações

LTDA - 05.917.540/0001-58
150.000,00 0,01

. Valor global do certame: Centro e cinquenta mil reais e um centavo.

Boa Vista-RR, 13 de janeiro de 2023.
LETICIA DE ALMEIDA UCHÔA

Presidente da CPL/UERR

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

EXTRATOS DE CONTRATOS

TERMO DE QUITAÇÃO RECÍPROCA AO CONTRATO EOC Nº 1111/2017
OBJETO: As celebrantes considerando a conveniência de concluírem as obrigações
recíprocas decorrentes do Contrato EOC Nº 1111/2017 e seus acessórios resolvem
outorgar, uma a outra, quitação recíproca, declarando-se plenamente compensadas.
ORIGEM: CP Nº 16/2016. CONTRATADA: CFO - CONSTRUTORA FONSECA E OLIVEIRA
LTDA. VALOR INDENIZATÓRIO A SER PAGO PELA CASAN: R$ 868.216,78. PRAZO:
inalterado. DATA DE INÍCIO: 06/01/2023.

TERMO ADITIVO Nº 2/2023 AO CONTRATO EOC Nº 1246/2020
OBJETO: Acréscimo quantitativo e qualitativo de 6,46% ao valor original do contrato.
ORIGEM: CP Nº 1/2019. CONTRATADA: CONSÓRCIO ITAJUÍ CONSTRUTAMI. VALOR
ACRÉSCIMO: R$ 9.357.632,00. PRAZO: inalterado. DATA DE INÍCIO: 09/01/2023.

TERMO ADITIVO Nº 1/2022 AO CONTRATO EOC Nº 1323/2022
OBJETO: Alteração das condições de pagamento, dispostas no item 3.2 do contrato,
relacionadas aos equipamentos que serão fornecidos, sem impacto financeiro. ORIGEM:
PL Nº 22/2022. CONTRATADA: KEMIA FABRICAÇÃO DE EQUIP PARA TRATAMENTO DE
EFLUENTES LTDA. VALOR: inalterado. PRAZO: inalterado. DATA DE INÍCIO:
06/01/2023.
GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

TERMO ADITIVO Nº 2/2022 AO CONTRATO EOC Nº 1323/2022
OBJETO: Acréscimo quantitativo de 5,42% ao valor original atualizado do contrato.
ORIGEM: PL Nº 22/2022. CONTRATADA: KEMIA FABRICAÇÃO DE EQUIP PARA
TRATAMENTO DE EFLUENTES LTDA. VALOR ACRÉSCIMO: R$ 359.681,80. PRAZO:
inalterado. DATA DE INÍCIO: 09/01/2023.

TERMO ADITIVO Nº 19/2022 AO CONTRATO FM Nº 4789/2011
OBJETO: Alteração do item 3.2 - Condições de Pagamento - do contrato, bem como o
acréscimo de qualitativo de 23,58% ao valor original do Contrato. ORIGEM: CP Nº
7/2010. CONTRATADA: SANEVIX ENGENHARIA LTDA. VALOR ACRÉSCIMO: R$ 359.484,57.
PRAZO: inalterado. DATA DE INÍCIO: 29/12/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-16T00:32:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial